
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

29.01.2024  № 115 
 

О проведении областного конкурса 
 «ЮИД. Калейдоскоп открытий: маршрут построен» 

 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2024 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 г. № 16, п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Провести с 5 февраля по 29 марта 2024 года областной конкурс «ЮИД. 

Калейдоскоп открытий: маршрут построен». 
2. Утвердить Положение об областном конкурсе «ЮИД. Калейдоскоп 

открытий: маршрут построен» (Приложение) 
3. Организацию подготовки и проведения областной конкурс «ЮИД. 

Калейдоскоп открытий: маршрут построен» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской 

области «Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Сорокину Л.Ю. 
 
 

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О. А. Осташко 

 
 
 

 
 

 
 
 

Исп. Лебедева Евгения Ивановна, 
тел. +7(4872)22-31-43, Evgeniya.Lebedeva@tularegion.ru  

#Приказ_ЮИД – Калейдоскоп открытий_2024 
  



  

Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ____________2024г. № _____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении областного конкурса 

 «ЮИД. Калейдоскоп открытий: маршрут построен» 
 

1. Общие положения 
1.1. Областной конкурс «ЮИД. Калейдоскоп открытий: маршрут 

построен» (далее - Конкурс), проводится с 5 февраля по 29 марта 2024 года 
министерством образования Тульской области и государственным 

образовательным учреждением дополнительного образования Тульской 
области «Центр дополнительного образования детей» (далее - ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий 
для детей и молодежи Тульской области на 2024 год. 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Конкурс проводится с целью повышения эффективности работы 

по изучению правил безопасного поведения на дорогах, повышения 

эффективности формирования и распространения культуры здорового и 
безопасного образа жизни среди детей и подростков.   

2.2. Основные задачи Конкурса: 
предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма; 

просвещение детей и подростков в вопросах ведения здорового и 
безопасного образа жизни; 

формирование у обучающихся культуры безопасного взаимодействия с 
другими участниками дорожного движения; 

вовлечение детей в Общероссийское движение Юных инспекторов 
движения; 

выявление и популяризация наиболее эффективных форм и методов 
работы с детьми, в том числе работы с отрядами ЮИД.  

3. Участники Конкура 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных 
учреждений всех видов и типов, расположенных на территории Тульской 

области, в возрасте от 7 лет до 17 лет, члены Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых».  

3.2. В Конкурсе могут принимать участие индивидуальные участники 
или коллективы обучающихся до 3 человек. 

3.3. Конкурс проводится по возрастным группам: 
1 группа: 10-13 лет; 

2 группа: 14-17 лет. 
4. Руководство Конкурсом 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), 



  

формируемый ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, систему экспертных 

оценок, подводит итоги Конкурса, организует награждение победителей и 
призеров, информирует об итогах на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

4.3. Оргкомитет осуществляет экспертизу материалов, поступивших 

на региональный этап, в соответствии с критериями оценки конкурсных 
работ, определяет победителей в каждой номинации. 

5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса 
5.1. Конкурс проводится в период с 5 февраля по 29 марта 2024 года в 

заочной форме. 
5.2. Конкурсные работы принимается с 5 февраля по 10 марта 2024 года 

по электронной почте: cdod.konkurs@tularegion.org. 
5.3. Конкурсные работы, поступившие после окончания сроков 

проведения соответствующего этапа, а также конкурсные работы, 
оформленные с нарушением требований настоящего Положения, не 

принимаются к участию в Конкурсе. 
5.4. Порядок проведения Конкурса определяется ГОУ ДО ТО «Центр 

дополнительного образования детей». 
5.5. Контактный телефон: 8-953-424-13-01, Иванова Ангелина 

Андреевна, педагог-организатор. 

6. Условия проведения Конкурса 
6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«ЮИД: Калейдоскоп открытий»; 
«Первая экскурсия».  

6.1.1. Номинация «ЮИД: Калейдоскоп открытий» предлагает участникам 
подготовить и оформить социальный плакат, направленный на формирование у 

обучающихся культуры безопасного взаимодействия с другими участниками 
дорожного движения», отразив вовлечение детей в Общероссийское движение 

Юных инспекторов движения. 
Оригинальность и отражение деятельности ЮИД является одним из 

главных факторов, который позволит выделить работу среди других.  
Дополнительными элементами работы могут быть рисунки, фотографии 

или оформление в формате комикса. В номинации принимаются конкурсные 

работы в формате JPG (JPEG), PDF, PNG, PSD. 
6.1.2. Номинация «Моя экскурсия с ЮИД» - составление маршрута 

экскурсии по значимым культурным объектам района/города/поселка с учетом 
правил поведения на проезжей части, алгоритма пересечения регулируемых и 

нерегулируемых пешеходных переходов. 
Видеоролики могут быть созданы с использованием любых доступных 

средств и инструментов, не требующих установки специального программного 
обеспечения. Видеоролик предоставляется в электронном виде в формате: avi, 

mp4. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных 
программ и инструментов – на усмотрение автора. Участие в видеоролике 

создателя обязательно. 
На первом кадре автор указывает: 

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org


  

название Конкурса; 
фамилию и имя автора (полностью); 

сокращенное наименование образовательной организации (в 
соответствии с Уставом); 

фамилию, имя, отчество педагога (сокращенно). 

6.2. Для участия в Конкурсе принимаются творческие работы, 
являющиеся результатом собственного творческого поиска и исполнения, 

отражающие тему Конкурса. 
6.3. Для участия в Конкурсе обучающиеся: 

направляют пакет документов (заявку, согласие на обработку 
персональных данных, конкурсные материалы), согласно форме (Приложения 

к положению № 1, 2, 3), для участия в региональном этапе Конкурса в срок до 
10 марта 2024 года по электронной почте cdod.konkurs@tularegion.org (с 

пометкой в теме письма названия конкурса «ЮИД: Калейдоскоп открытий»); 
указывают в названии файла Фамилию и Имя участника Конкурса, его 

возраст, наименование образовательной организации и муниципальное 
образование. 

Пример названия файла: Иванов Петр_13_Ц02 _Узловая. 
Подписанная форма согласия родителей (законных представителей) на 

участие ребёнка в Конкурсе направляется в формате .pdf.  

7. Критерии оценки конкурсных работ 
7.1. Критерии оценки: 

для номинации «ЮИД: Калейдоскоп открытий»: 
соответствие теме и требованиям Конкурса; 

эстетичность работы, оригинальность оформления; 
отражение деятельности ЮИД; 

отражение и использование правил безопасности дорожного движения; 
соответствие творческого исполнения возрасту автора; 

для номинации «Моя экскурсия с ЮИД»: 
соответствие теме и требованиям Конкурса; 

увлекательность и динамичность сюжета; 
отражение культурных объектов; 
отражение правил поведения на проезжей части, пешеходных 

переходов, дорожных знаков; 
возможность для практического применения маршрута, проведения 

экскурсий. 
7.2. Каждый критерий оценивается по 5-бальной шкале (от 1 до 5 

баллов). Максимальное количество баллов за конкурсную работу - 25. 
8. Подведение итогов Конкурса 

8.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса в каждой 
номинации и возрастной группе награждаются дипломами министерства 

образования Тульской области.  
8.2. Оргкомитет оставляет за собой право изменить число призовых 

мест, присуждать не все места. 
8.3. Все участники Конкурса могут получить свидетельство участника 

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org


  

в электронном виде по запросу.  
8.4. Работы участников могут публиковаться и освещаться в 

средствах массовой информации и сети Интернет с обязательным 
указанием автора или коллектива авторов. 

9. Обработка персональных данных 

9.1. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на 

их передачу министерству образования Тульской области возлагается на 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

9.1.1 Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обязаны: 

9.1.2 Соблюдать принципы и правила обработки 
персональных данных, предусмотренные Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 
9.2 Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных. 
9.3 Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона
 от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных, 

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия, 

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных, 

вести учет машинных носителей персональных данных, 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к 
персональным данным, 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер, 

осуществлять восстановление персональных данных, 
модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного 
доступа к ним. 

9.4 Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за нарушение принципов и 

правил обработки персональных данных и за разглашение информации 
ограниченного доступа. 

 
_____________________________________ 

 
 

 



  

Приложение № 1 
к Положению областного конкурса «ЮИД. 

Калейдоскоп открытий: маршрут построен» 
 

 
Заявка 

 
 

Образовательное учреждение________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)  
Полный почтовый адрес учреждения: _________________________________ 
__________________________________________________________________  
Муниципальное образование _______________________________________ 
Телефон ________________________ 
Е-mail __________________________________  
направляет для участия в областном конкурсе «ЮИД. Калейдоскоп открытий: 
маршрут построен»: 

№ 
п/п  

Фамилия, имя 
участника 

Возраст 
(полных 

лет) 

Номинация Название 
работы 

ФИО 
педагога 

полностью, 
контактный 

телефон 

      

 
Электронная почта для получения сертификата участника: 
_______________________________________________________________ 
 
___________________________                       _______________________  
Руководитель образовательного учреждения     (подпись)  

МП 

 
 
Дополнительная информация: 
- количество участников   
- среди них:  
   дети-сироты  

 

   дети с ОВЗ   
   дети девиантного поведения  
 

Заявки на участие принимаются в Оргкомитет Конкурса только в 

печатном виде; заверяются печатью учреждения и личной подписью 
руководителя учреждения. Все графы заявки должны быть заполнены, в 

соответствии с требованиями. 
__________________________________ 



  

Приложение № 2 
к Положению областного конкурса «ЮИД. 

Калейдоскоп открытий: маршрут построен» 
 

СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и 

молодежи Тульской области 
Я, ______________________________________________________________, проживающий 

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

по адресу: _____________________________________________, паспорт серии __________ 
(адрес представителя обучающегося) 

номер _____________, выдан ____________________________________________________ 
                                                                                      (указать орган, которым выдан паспорт) 

_______________________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», с целью участия в областном конкурсе «ЮИД. Калейдоскоп 
открытий: маршрут построен» даю согласие следующему оператору персональных данных: 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический 

адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9 
на обработку, персональных данных учащегося____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника) 

_______________________________________________________, проживающего по адресу 
_____________________________________________________________________________, 

(адрес, 

_____________________________________________________________________________ 
номер свидетельства о рождении, 

_____________________________________________________________________________ 

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование 

образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, номер контактного 

телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 

персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2024 г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 

______________________                                   «___»_____________ ______ г. 
(подпись)                                                         (дата, месяц и год заполнения) 

___________________________________________________ 

 
 


